CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA==
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº        /2024
Autor: Vereador Valeu Valeu

Concede o Diploma de “Honra ao Mérito” ao Ilustríssimo Senhor Arlindo de
Oliveira.

Art. 1º Fica concedido o Diploma de “Honra ao Mérito” o Ilustríssimo Senhor

Arlindo de Oliveira.

Art.  2º Entregar-se-á  o  Diploma  em  Sessão  Especial  para  esse  fim

convocada.

Art.  3º As  despesas  decorrentes  da  execução  do  presente  Decreto

Legislativo correrão à conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 21 de maio de 2024.

Valeu Valeu

Vereador –  PODEMOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo conceder o Diploma de

Honra ao Mérito ao Senhor Arlindo de Oliveira,  onde desde criança sempre foi  muito

participativo nas atividades de família e da comunidade, dedicado e cheio de carisma por

onde passava, muito participativo nas empresas onde ele trabalhava.

Esteve envolvido em alguns movimentos de diversos segmentos, sendo eles

cultural, religioso esportivo e social tudo isso na nossa cidade Simpatia Caçapava.

Valeu Valeu

Vereador – PODEMOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

Arlindo de Oliveira, nascido em 03 de janeiro de 1954, filho de Anna de São

José  Oliveira  e  José  de  Oliveira,  em  Barra  Mansa  -  RJ.

Desde criança sempre foi muito participativo nas atividades de família e da

comunidade  onde  nasceu  e  cresceu.  Foi  entregador  de  jornais,  ajudante  de  padeiro,

verdureiro  entre  outros.  E  ainda,  gostava  de  jogar  o  futebol  com  os  amigos.

O tempo passou, a maioridade chegou e as oportunidades de trabalhar com

carteira assinada começaram a aparecer:  Siderúrgica Barra Mansa, CSN, Barbará. Foi

para  Ipatinga  e  por  lá  também  trabalhou  nas  indústrias  locais.

No final da década de 70 veio para o Vale do Paraíba e ingressou na GM, em

São José dos Campos. Após determinado período, ficou desempregado e com a ajuda do

seu amigo Benedito Kochnoff se empregou na Volkswagen do Brasil, em Taubaté em 07

de  janeiro  de  1985.

Na  Volks,  com  a  sua  capacidade,  dedicação  e  carisma,  desempenhou

diversas funções na produção, operador de máquinas e mecânico de manutenção. Após

alguns anos, foi eleito Representante dos Empregados na área da Pintura e Coordenador

dos Representantes, participando de diversas reuniões de extrema importância para os

colaboradores  da  empresa.

Também atuou como dirigente sindical, onde sempre foi muito participativo

na  rotina  da  empresa  para  atender  as  necessidades  dos  empregados.  Com  a  sua

colaboração,  obtiveram  conquistas  ao  longo  dos  anos.

Foram 10.730  dias  ou  1.530  semanas  dedicadas  ao  trabalho  com muita

determinação, suor, vontade de vencer e ajudar a classe metalúrgica. Muitas noites mal

dormidas pensando em como resolver situações que não estava no seu controle. Muitas

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

vezes,  sem  tempo  para  se  alimentar.  O  menino  de  Barra  Mansa  saiu  e  venceu.

Desde  09  de  maio  de  2014  está  aposentado.  Ocupa  o  seu  tempo  com

atividades sociais. Ao lado da esposa Fátima de Paula Oliveira, dão suporte aos filhos

Rodrigo e Bruno e noras Sara e Marielle, para cuidar das netos Ana Lívia, Maria Antonella,

Lucas  e  do  Victor.

Entre tantas atividades desempenhadas ao longo da vida,  em Caçapava,

cidade que escolheu para viver, não poderia ser diferente. Participou de movimentos em

diversos  segmentos:  cultural,  religioso,  esportivo  e  social.

Nesses anos, foi ativo na Escola de Samba Sonho Sonhado, foi membro do

antigo GAF (Grupo Apostolado Familiar), na Igreja São Benedito, árbitro de futebol amador

(apitando diversas finais no futebol Caçapavense), diretor do Vera Cruz (futebol amador),

e membro voluntário e diretor social da ABESC. Também atuou como membro e depois

como coordenador do CMDCA, entre os anos de 2014 à 2020. Nesse mesmo período,

participou  do  COMAD  e  da  Comissão  da  Merenda  Escolar.

Valeu Valeu

Vereador – PODEMOS

4
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-20T14:07:01-0300